

证券代码：300086

证券简称：康芝药业

公告编号：2022-034

康芝药业股份有限公司 2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

4. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	109,945,844.25	186,023,819.29	-40.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-46,239,789.41	-29,878,131.01	-54.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-49,455,947.08	-30,853,940.86	-60.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-43,702,923.47	16,570,263.12	-363.74%
基本每股收益（元/股）	-0.1028	-0.0664	-54.82%

稀释每股收益（元/股）	-0.1028	-0.0664	-54.82%
加权平均净资产收益率	-3.22%	-2.01%	-1.21%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,359,300,615.33	2,458,781,654.13	-4.05%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,457,709,429.86	1,503,949,219.27	-3.07%

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	11,841.32	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	3,882,005.61	收到的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-57,701.04	
减：所得税影响额	619,051.03	
少数股东权益影响额（税后）	937.19	
合计	3,216,157.67	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、营业收入较去年同期减少40.90%，主要系本期合并报表主体数量减少，2021年7月31日完成股权转让及全部交割手续，公司不再持有广东康芝医院管理有限公司股权，广东康芝医院管理有限公司、云南九洲医院有限公司及昆明和万家妇产医院有限公司也不再纳入公司合并报表范围核算。

2、归属于上市公司股东的净利润较去年同期减少54.76%，主要系本期公司加大了营销活动投入支付的营销费用增加、及因去年7月完成医疗服务业务出售所致。

3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期减少60.29%，主要系本期净利润减少所致。

4、经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少363.74%，主要系本期加大了营销活动投入支付的营销费用增加所致。

5、基本每股收益较去年同期减少54.82%，主要系本期净利润减少所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,879	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
海南宏氏投资有限公司	境内非国有法人	29.49%	132,695,947	0	质押	91,983,546
广州高新区投资集团有限公司	国有法人	7.01%	31,550,000	0		
陈惠贞	境内自然人	1.81%	8,148,683	6,111,512		
洪江游	境内自然人	1.71%	7,686,997	5,765,248	质押	1,921,749
洪江涛	境内自然人	0.51%	2,312,737	1,734,553		
张奎成	境内自然人	0.39%	1,774,100			
康芝药业股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.31%	1,402,508			
王颖	境内自然人	0.31%	1,379,800			
陈丽娟	境内自然人	0.25%	1,379,800			
赖鸿就	境内自然人	0.24%	1,083,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海南宏氏投资有限公司	132,695,947	人民币普通股	132,695,947			
广州高新区投资集团有限公司	31,550,000	人民币普通股	31,550,000			
陈惠贞	2,037,171	人民币普通股	2,037,171			
洪江游	1,921,749	人民币普通股	1,921,749			
张奎成	1,774,100	人民币普通股	1,774,100			
康芝药业股份有限公司—第一期员工持股计划	1,402,508	人民币普通股	1,402,508			
王颖	1,379,800	人民币普通股	1,379,800			
陈丽娟	1,133,400	人民币普通股	1,133,400			
赖鸿就	1,083,000	人民币普通股	1,083,000			
陈迁	901,800	人民币普通股	901,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>股东陈惠贞与洪江游、洪江涛为母子关系，股东洪江涛与洪江游为兄弟关系，股东洪江游及洪江涛同时是控股股东海南宏氏投资有限公司的股东，“康芝药业股份有限公司—第一期员工持股计划”为公司实施的员工持股计划购买的股份，广州高新区投资集团有限公司为控股股东海南宏氏投资有限公司通过协议转让给公司引进的战略投资者，除此之外，公司未知上述关联自然人与其他股东，以及其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>					
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>1. 股东海南宏氏投资有限公司除通过普通证券账户持有 114,545,947 股外，还通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 18,150,000 股，</p>					

	<p>实际合计持有 132,695,947 股。</p> <p>2. 股东陈丽娟通过普通证券账户持有 0 股，通过中国中金财富证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,133,400 股，实际合计持有 1,133,400 股。</p> <p>3. 股东赖鸿就通过普通证券账户持有 0 股，通过东莞证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,083,000 股，实际合计持有 1,083,000 股。</p> <p>4. 股东陈迁通过普通证券账户持有 0 股，通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 901,800 股，实际合计持有 901,800 股。</p>
--	--

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

(三) 限售股份变动情况

适用 不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
洪志慧	152,749	0	0	152,749	IPO 承诺锁定	根据上市前承诺，承诺期内每年按上年末持股数的 25%解除限售。
洪丽萍	572,827	0	0	572,827	高管锁定	高管锁定股每年按上年末持股数的 25%解除限售。
洪江游	5,765,248	0	0	5,765,248	高管锁定	高管锁定股每年按上年末持股数的 25%解除限售。
洪江涛	1,734,553	0	0	1,734,553	高管锁定	高管锁定股每年按上年末持股数的 25%解除限售。
陈惠贞	6,111,512	0	0	6,111,512	IPO 承诺锁定	根据上市前承诺，承诺期内每年按上年末持股数的 25%解除限售。
合计	14,336,889	0	0	14,336,889	--	--

三、其他重要事项

适用 不适用

一、报告期已披露的重要信息如下

序号	公告号	公告内容	披露日期	披露网址链接
1.	2022-002	第五届董事会第二十二次会议决议公告	2022年1月25日	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900011987&stockCode=300086&announcementId=1212277419&announcementTime=2022-01-25 19:21
2.	2022-003	关于公司投资建设民族药制剂楼的公告	2022年1月25日	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900011987&stockCode=300086&announcementId=1212277422&announcementTime=2022-01-25 19:21
3.	2022-005	关于签署注射用苏拉明钠研究合作协议的公告	2022年2月14日	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900011987&stockCode=300086&announcementId=1212362523&announcementTime=2022-02-14 18:11
4.	2022-010	关于全资子公司通过高新技术企业重新认定的公告	2022年3月9日	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900011987&stockCode=300086&announcementId=1212532203&announcementTime=2022-03-09 16:23
5.	2022-011	关于苏拉明钠对SARS-CoV-2病毒变异株的敏感性研究报告的公告	2022年3月31日	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900011987&stockCode=300086&announcementId=1212766876&announcementTime=2022-03-31 18:09

二、其他重要信息

1. 截止本报告期末，公司已进入注册程序的药品类研发项目5项，其中注射用苏拉明钠、儿童氢溴酸右美沙芬膜、布洛芬去氧肾上腺素片三个新药项目正在开展临床研究中。报告期内研发项目的阶段性成果将对公司未来生产经营及发展产生积极的影响。

2. 报告期内，主题为“关爱女性健康，无惧更年期”的康芝药业2021年度贞蓉丹千店终端培训会议在线上隆重举行，公司全国代理商、终端、连锁店近千人参与此次线上会议。

3. 2022年2月22日，比利时王国驻广州总领事馆商务及科技领事及高级商务总监来访公司。比利时作为欧盟总部所在地，在欧洲和国际经济贸易中享有重要地位，对欧盟各国有着积极的辐射作用。来访领导希望未来有机会与康芝药务实合作，借比利时特殊的地理优势，推动康芝药业在欧洲市场的进一步发展步伐。

4. 报告期内，在香港地区受新一轮来势汹汹的新冠疫情影响，防疫物资紧缺的情况下，康芝药业作为国内知名医药企业，积极肩负起上市企业的社会责任担当，积极响应党中央号召，携手康芝红脸蛋基金第一时间通过国际潮团总会与香港潮属社团取得联系，捐赠儿童防疫口罩，用于支援香港地区的疫情防控工作，以实际行动守护香港儿童的健康安全；报告期内，疫情在海南呈现多点扩散态势，公司也第一时间以实际行动支援政府疫情防控工

作。

5. 为更好地规范员工工作行为，提高员工工作能力与技能，保证产品质量，报告期内公司成功举办了化验操作技能竞赛。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：康芝药业股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	159,414,396.50	258,553,261.95
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	5,884,700.52	3,762,457.30
应收账款	118,769,307.63	149,393,060.40
应收款项融资		
预付款项	31,164,949.50	21,373,820.33
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	88,462,687.17	87,568,812.47
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	193,111,943.22	197,866,689.56
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	979,187.86	1,381,410.26
流动资产合计	597,787,172.40	719,899,512.27
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	4,727,298.29	4,790,978.66
其他权益工具投资	6,188,122.09	6,188,122.09
其他非流动金融资产		
投资性房地产	258,979,695.11	252,954,428.56
固定资产	324,966,835.67	330,600,933.31
在建工程	675,909,962.00	659,276,129.42
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	200,127,053.00	202,680,284.26
开发支出	37,834,932.48	37,834,932.48
商誉	18,891,963.66	18,891,963.66

长期待摊费用	33,191,823.41	35,023,563.04
递延所得税资产	27,931,122.14	25,935,722.80
其他非流动资产	172,764,635.08	164,705,083.58
非流动资产合计	1,761,513,442.93	1,738,882,141.86
资产总计	2,359,300,615.33	2,458,781,654.13
流动负债：		
短期借款	145,251,789.67	148,500,028.02
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	96,612,035.39	112,328,314.96
预收款项		
合同负债	14,778,497.71	26,096,649.86
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	8,459,378.77	9,860,365.04
应交税费	16,589,010.83	25,619,019.84
其他应付款	57,965,910.08	60,515,873.71
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	97,351,933.23	100,781,180.13
其他流动负债	1,921,204.71	1,219,059.08
流动负债合计	438,929,760.39	484,920,490.64
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	337,371,016.24	343,517,152.49
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	35,412,812.09	35,607,957.01
递延所得税负债	41,266,198.84	41,094,189.21
其他非流动负债		

非流动负债合计	414,050,027.17	420,219,298.71
负债合计	852,979,787.56	905,139,789.35
所有者权益：		
股本	450,000,000.00	450,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	818,960,496.79	818,960,496.79
减：库存股		
其他综合收益	52,651,141.06	52,651,141.06
专项储备		
盈余公积	52,826,487.28	52,826,487.28
一般风险准备		
未分配利润	83,271,304.73	129,511,094.14
归属于母公司所有者权益合计	1,457,709,429.86	1,503,949,219.27
少数股东权益	48,611,397.91	49,692,645.51
所有者权益合计	1,506,320,827.77	1,553,641,864.78
负债和所有者权益总计	2,359,300,615.33	2,458,781,654.13

法定代表人：洪江涛

主管会计工作负责人：程鹏飞

会计机构负责人：吴立维

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	109,945,844.25	186,023,819.29
其中：营业收入	109,945,844.25	186,023,819.29
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	159,292,963.53	214,286,006.22
其中：营业成本	61,740,319.63	114,569,727.07
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,808,773.55	1,964,334.72
销售费用	66,568,111.20	63,735,776.25
管理费用	21,991,431.82	25,118,114.30
研发费用	4,262,780.66	5,600,126.59

财务费用	2,921,546.67	3,297,927.29
其中：利息费用	4,022,969.47	3,611,654.85
利息收入	1,009,491.88	637,703.49
加：其他收益	3,882,005.61	1,241,613.06
投资收益（损失以“-”号填列）	-63,680.37	248,781.87
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-63,680.37	-77,518.70
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		6,875.41
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,704,340.84	-1,779,937.52
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,716,655.74	-15,836.21
资产处置收益（损失以“-”号填列）	12,130.10	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-48,937,660.52	-28,560,690.32
加：营业外收入	233,662.24	201,186.28
减：营业外支出	291,652.06	686,905.21
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-48,995,650.34	-29,046,409.25
减：所得税费用	-1,674,613.33	974,250.89
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-47,321,037.01	-30,020,660.14
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-47,321,037.01	-30,020,660.14
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-46,239,789.41	-29,878,131.01
2.少数股东损益	-1,081,247.60	-142,529.13
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允		

价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-47,321,037.01	-30,020,660.14
归属于母公司所有者的综合收益总额	-46,239,789.41	-29,878,131.01
归属于少数股东的综合收益总额	-1,081,247.60	-142,529.13
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	-0.1028	-0.0664
(二) 稀释每股收益	-0.1028	-0.0664

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：洪江游

主管会计工作负责人：程鹏飞

会计机构负责人：吴立维

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	132,218,696.02	223,160,462.45
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		

收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	10,068.89	
收到其他与经营活动有关的现金	10,932,366.80	13,706,712.36
经营活动现金流入小计	143,161,131.71	236,867,174.81
购买商品、接受劳务支付的现金	62,293,972.49	79,316,522.01
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	25,805,609.93	41,166,257.96
支付的各项税费	17,308,554.48	21,814,765.93
支付其他与经营活动有关的现金	81,455,918.28	77,999,365.79
经营活动现金流出小计	186,864,055.18	220,296,911.69
经营活动产生的现金流量净额	-43,702,923.47	16,570,263.12
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		167,000,000.00
取得投资收益收到的现金		288,575.53
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	23,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	23,000.00	167,288,575.53
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	35,322,406.40	29,610,230.48
投资支付的现金		167,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	35,322,406.40	196,610,230.48
投资活动产生的现金流量净额	-35,299,406.40	-29,321,654.95

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	42,625,059.66	106,844,735.50
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	42,625,059.66	106,844,735.50
偿还债务支付的现金	55,625,616.60	130,878,099.71
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,135,978.64	7,046,160.24
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	62,761,595.24	137,924,259.95
筹资活动产生的现金流量净额	-20,136,535.58	-31,079,524.45
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-99,138,865.45	-43,830,916.28
加：期初现金及现金等价物余额	249,077,315.23	258,269,712.13
六、期末现金及现金等价物余额	149,938,449.78	214,438,795.85

(二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

康芝药业股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 27 日